²³ *Leg.* 2, 17: *quis enim id [scil. genus orationis] potest aut umquam poterit imitari? Nam sententias interpretari perfacile est, quod quidem ego facerem, nisi plane esse uellem meus. Quid enim negotii est eadem prope uerbis isdem conuersa dicere?*

²⁴ 1, 65: *tum fit illud, quod apud Platonem est luculente dictum, si modo id exprimere Latine potuero; difficile factu est, sed conabor tamen.*

²⁵ Vd. Garbarino 1984, 17-19.

²⁶ Traina 1970, 55-99.

²⁷ Vd. le celebri testimonianze di San Girolamo: *epist.* 57, 5, 2 e 106, 3; per altre fonti relative a queste traduzioni, vd. Pini 1968, 68 n. 2 e 3. Su Cicerone traduttore, vd. Taglia 1947 e 1971, e Serra Zanetti 1961.

²⁸ Traina 1989, 93.

²⁹ Secondo il precetto poi tematizzato da Quintiliano (10, 2, 9) del *contendere potius quam sequi*. Su questo tema, vd. Conte 2017.

³⁰ Auvray-Assayas 2021, 123.

“creatrice”, che l’uomo ha la missione – si direbbe quasi “biologica”³¹ – di venerare; così, grazie a questa saldatura tra cosmologia e antropologia, è preparata la strada per la riflessione teologica del *De natura deorum* e per l’elaborazione di un’etica romana adeguatamente fondata.³² Un’ipotesi, anche questa, senz’altro suggestiva, ma, appunto, solo un’ipotesi. Come si vede, le certezze sono poche, gli elementi speculativi molti.

2. *Interpres, orator, philosophus*: traduttologia ciceroniana

Un elemento di capitale importanza, e che richiede un chiarimento preliminare, soprattutto per evitare fraintendimenti nell’esame della traduzione ciceroniana, è cosa si intenda con ‘traduzione’, e come Cicerone concepisca la propria attività di traduzione dal greco. Il passo del *De finibus* sopra citato (1, 7) offre alcune informazioni utili:

Quamquam, si plane sic verterem Platonem aut Aristotelem, ut verterunt nostri poetae fabulas, male, credo, mererer de meis civibus, si ad eorum cognitionem divina illa ingenia transferrem. sed id neque feci adhuc nec mihi tamen, ne faciam, interdictum puto. locos quidem quosdam, si videbitur, transferam, et maxime ab iis, quos modo nominavi, cum inciderit, ut id apte fieri possit, ut ab Homero Ennius, Afranius a Menandro solet.

Per quanto, se io semplicemente traducevo Platone o Aristotele come i nostri poeti han tradotto i drammi, mi comporterei male – credo – verso i miei concittadini limitandomi a portare a loro conoscenza quei divini ingegni. Ma finora non l’ho fatto e tuttavia non credo che mi sia proibito di farlo. Tradurrò, se parrà opportuno, certi passi, e soprattutto dagli autori poc’anzi nominati, quando si darà il caso di farlo convenientemente, come è solito fare Ennio da Omero, Afranio da Menandro. (trad. Marinone 2005)

Innanzitutto, per Cicerone tradurre un autore come Platone o Aristotele non comporta, né rende necessario, tradurre interamente un’opera; ci si potrebbe limitare anche a singoli *loci*, ritenuti evidentemente rimarchevoli perché capaci di rafforzare, arricchire o impreziosire il tessuto argomentativo dell’opera di destinazione. In simili casi, si può supporre che dovesse trattarsi di traduzioni con adattamenti, più o meno significativi, volti a rendere pienamente collimante il contenuto d’origine con il contesto di arrivo: è in questa prospettiva che, sia pur *cum grano salis*, si può forse spiegare anche l’espunzione dal *Timaeus* della cornice introduttiva del dialogo platonico, nonché delle battute che inframezzano il monologo di Timeo: stridevano, si può immaginare, con

³¹ Vd. 43: *satis autem et quasi sparsis animis fore uti certis temporum intervallis oreretur animal, quod esset ad cultum deorum aptissimum.*

³² Aronadio 2008, 126.

l'ambientazione romana dell'opera ciceroniana, se della resa di un *locus* si trattava. Ancora, Cicerone delinea il compito del traduttore sullo sfondo di due paradigmi, uno negativo, l'altro positivo: egli associa ai *nostri poetae* un'attività di traduzione delle opere teatrali greche (*fabulae*) che è spregiativamente connotata con l'avverbio *plane*, che suggerisce l'idea di una trasposizione condotta *sic et simpliciter*, senza che si stagliasse, in qualche modo, l'originalità autoriale, la mediazione intellettuale romana, garantita da un contesto discorsivo nuovo, un *ordo scribendi* (*fin.* 1, 6) nuovo, pienamente controllato dall'autore/traduttore;³³ i modelli a cui ispirarsi, invece, sono qui rappresentati dall'Ennio degli *Annales* e da Afranio, autore di *togatae* con inserzioni menandree, che, rendendo solo alcuni *loci*, hanno instaurato un rapporto attivo, dialettico, con i loro paradigmi, nel tentativo, si può ipotizzare, di rifunzionalizzarli e "risemantizzarli". Anche altre testimonianze si inseriscono nello stesso orizzonte concettuale. La prima, forse la più celebre in assoluto, proviene dal *De optimo genere oratorum* (14; 23), un'introduzione alle perdute traduzioni della *Contro Ctesifonte* di Eschine e *Sulla corona* di Demostene:

Conuerti enim ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes inter seque contrarias, Aeschini et Demostheni; nec conuerti ut interpres, sed ut orator, sententiis isdem et earum formis tamquam figuris, uerbis ad nostram consuetudinem aptis. In quibus non uerbum pro uerbo necesse habui reddere, sed genus omne uerborum uimque seruaui. Non enim ea me adnumerare lectori putauis oportere, sed tamquam appendere. [...] Quorum ego orationes si, ut spero, ita expressero uirtutibus utens illorum omnibus, id est sententiis et earum figuris et rerum ordine, uerba persequens eatenus, ut ea non abhorreant a more nostro - quae si e Graecis omnia conuersa non erunt, tamen ut generis eiusdem sint, elaborauimus -, erit regula, ad quam eorum dirigantur orationes qui Attice uolent dicere.